ad colloquium fratrum veniet; et si honeste se gesserit, ad primam petitionem cum quinque solidis conforcium fratrum poterit adipisci, et magistro sex denarios dabit et si inhoneste uel bene se non gesserit, differri debet ad secundum colloquium et ad tertium. Quicumque autem de civibus nostris intrare voluerit, si probus homo sit et honestus, talentum ad introitum fratribus presentabit et magistro solidum unum. Si vero hospes aliquis homo probus fraternitatem nostram habere decreverit, ad introitum Gilde triginta solidos dabit, et magistro decem et octo denarios. Tempore autem nundinarum, id est fori annualis, quilibet hospes, dummodo de opere non sit, incidere pannum poterit toto foro illo perdurante. Quicumque autem Burgenſium noſtrorum de officio intrare voluerit, officium suum abjurabit, et ad introitum gilde marcam auri sub gracia fratribus presentabit et magistro decem et octo denarios. Quicumque fratrum pannos in domo sua parare conſuevit, et illos more aliorum vendere aut incidere solet, aut cesset, aut fraternitatis sue expertus erit. Quicquid vero due partes fratrum decreverint facere, tertia pars omnino debet conſentire; quod si noluerit, per tres solidos quilibet emendabit, et ad proximum colloquium eos perſolvet. Quolibet anno unus magister et quatuor alii boni viri, qui rebus gilde preſint, fideliter eligentur. Quicumque autem iſtis inſtitutionibus contrarius fuerit, et magistro et fratribus ſecundum iuſtitiam obedire noluerit, ipſius contumacia debet ſuperioris iudicio refrenari. Vt autem hec noſtra inſtitutio in ſuo vigore perhenniter valeat permanere, et ne quisquam ſub poteſtate noſtra conſtitutus ipſam infringere preſumat, preſentem paginam inde conſcribi et ſigilli noſtri appenſione iuſſimus inſigniri. Hujus rei teſtes ſunt: Dominus Hinricus de ſtendal, Guntramus notarius, Canonicus in ſtendal, Nicolaus paruus, Jordanus Marſilius, Burgenſes in ſtendal, et alii quam plures fide digni. Actum anno domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXXI<sup>o</sup>. indictione tertia, idus Maii.

Nach einer Copie vom Jahre 1323, im Gildebuch des Stend. Rathes-Archives No. 58.

### IX. Des Rathes zu Stendal Innungs-Gesetze für die dortigen Tuchmacher, vom 4. Februar 1233.

In Nomine sancte et individue Trinitatis. Consulens de Stendale omnibus hoc scriptum inspecturis feruicium. Ab humana cicius elabitur memoria, quod nec scripto nec uoce testium eternatur. Commendatum igitur esse uolumus tam presentium quam futurorum memorie, quod consilio prius habito cum quibusdam Burgenſibus noſtris maioribus et cum officialibus, hoc modo decreuimus, quod quicumque burgenſium noſtrorum officio texendi uti uoluerit, unum stamen\*) habere debet, vel tantum duo, et in possessione sua ponat, et de quolibet stamine tres solidos ad introitum fraternitatis perſoluat. Si vero infra tempus prefixum hos denarios non perſoluerit, et postmodum hoc officium habere decreuerit, non nisi cum viginti tribus solidis poterit adipisci. Quicumque hoc conforcium fraternitatis non habuerit, ipſi nequaquam licebit pannos comparare. Quicumque autem confrater pannos comparaverit contra inſtitutiones fratrum et ipſorum decretum, quod de consilio consulum habere debent, pro tali maleficio talentum ad emendacionem consulis presentabit vel officio suo ad unum annum carebit. Si vero aliquis cum falso panno deprehensus fuerit, pannus comburetur publice, immo ipſe auctor sceleris, ſecundum iuſticiam emendabit. Quicumque autem